
Comune di Cavarzere
Provincia di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 42
Del 30-03-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

RIACCERTAMENTO ORDINARIO E REIMPUTAZIONE DEI
RESIDUI, DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2015-2017 E 2016-2018..

L'anno  duemilasedici addì  trenta del mese di marzo alle ore 13:15 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello, risultano:

NOME CARICA Presente/Assente

Avv. TOMMASI HENRI SINDACO Presente

 FONTOLAN PAOLO VICE SINDACO Presente

 SACCHETTO RENZO ASSESSORE Presente

 CROCCO HEIDI ASSESSORE Assente

 MISCHIARI LUCIANA ASSESSORE Assente

TOTALE
PRESENTI
   3

ASSENTI
   2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  GIBILARO GERLANDO.

Il Sig. Avv. HENRI TOMMASI, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 30-03-2016

Il Presidente propone l’adozione della seguente deliberazione :

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
- con D.lgs 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi;
- con D.P.C.M. del 28.12.2011 è stata avviata la sperimentazione dei nuovi sistemi
contabili e degli schemi di bilancio;
- con DL 102/2013, convertito in legge 124/2013 è stata rinviata al 2015 l’applicazione
delle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e contemporaneamente è stata data la possibilità a
nuovi enti di entrare in sperimentazione dall’esercizio 2014;

PRESO ATTO che
 il Consiglio Comunale di Cavarzere ha approvato, con Deliberazione 23 dicembre 2015  il
Documento Unico di programmazione 2016-2018  ;

CONSIDERATO che:
- il nuovo principio di competenza finanziaria potenziato enunciato nell’allegato 1 al DPCM
28.12.2011, dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive,
che danno luogo ad entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui
l’obbligazione viene a scadenza;
- l’art. 7, comma 3, del D.P.C.M. citato dispone che gli enti, prima di inserire in bilancio i
residui attivi e passivi, devono procedere al loro riaccertamento tenendo conto che
possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’anno di
riferimento, ma non incassate e non possono essere conservati tra i residui passivi le
spese impegnate la cui esigibilità è riferibile ad esercizi successivi, con la conseguenza
che le entrate e le spese accertate ed impegnate non esigibili nell’esercizio considerato
sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili;
- l’art. 7, comma 3 del citato D.P.C.M. prevede che la variazione di bilancio necessaria alla
re imputazione degli accertamenti e degli impegni all’esercizio in cui le obbligazioni sono
esigibili sia effettuata con delibera della Giunta Comunale;

RILEVATO che:
- nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio
2015 il Servizio Finanziario ha condotto, in collaborazione con i dirigenti responsabili delle
varie aree dell’ente, un’approfondita analisi allo scopo di riallineare i valori degli
accertamenti di entrata e degli impegni di spesa alla normativa, così da fornire una
situazione aggiornata della consistenza della massa dei residui provenienti dalla
competenza 2015 e dagli esercizi precedenti;
- che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e
conseguente reimputazione di entrate e spese già accertate e impegnate ma non esigibili
alla data del 31 dicembre 2015;
- che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti del bilancio di
previsione 2015-2017 e 2016-2018, al fine di consentire l’adeguamento degli stanziamenti
al fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, nonché la
reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre
2015;

ATTESO che le verifiche sopra citate hanno portato alla formazione dei seguenti risultati:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 30-03-2016

- consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel rendiconto 2015 per gli
importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati A) e B);
- individuazione dei residui attivi da stralciare dal conto del bilancio, riportati nell’allegato
C) per i motivi indicati nello stesso allegato;
- individuazione delle spese impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2015, da
reimputare nell’esercizio 2016, elencate nell’allegato D) per quanto attiene sia alla spesa
corrente sia per la spesa di investimento e determinazione della consistenza definitiva del
Fondo Pluriennale Vincolato 2015 da iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione
2016-2018;

VISTO il prospetto allegato E) con il quale viene ridefinito nelle sue risultanze finali il
Fondo pluriennale Vincolato finale al 31 dicembre 2015, da iscrivere nella parte entrata del
bilancio di previsione 2016-2018, destinato al finanziamento delle spese finanziate nel
corso del 2015 e reimputare per esigibilità nell’esercizio 2016;

RITENUTO pertanto necessario, così come previsto dal principio contabile, variare gli
stanziamenti del bilancio di previsione 2015-2017 al fine di consentire l’adeguamento del
Fondo Pluriennale Vincolato dell’esercizio in corso e di quello precedente, nonché la
reimputazione degli impegni non esigibili alla data del 31 dicembre 2015, secondo quanto
dettagliato negli allegati F), G) e H) tanto per la parte corrente che per la parte capitale;

CONSIDERATO che le variazioni sopraelencate non alterano gli equilibri di bilancio ai
sensi degli artt. 162 e 171 del TUEL 267/2000 e mantengono inalterata la conformità dei
bilancio 2015- 2017 e 2016-2018 agli obiettivi imposti dalla normativa sul patto di stabilità
interno per l’anno 2015e sul saldo di finanza pubblica secondo le nuove disposizioni
relative al saldo di competenza, così come disciplinato dai commi 707-734 della legge di
stabilità per l’anno 2016;

DATO ATTO che dalle operazioni generali di chiusura di bilancio 2015 non emergono
situazioni che possano pregiudicare gli equilibri generali di bilancio;

PRESO ATTO che con provvedimento di Consiglio Comunale n. 64  del 23 dicembre 2015
il Documento Unico di programmazione 2016-2018  ;

VISTO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lett. b) del d.Lgs 267/2000 in data  30.03.2016 (allegato 1 );

RILEVATO che il presente atto verrà tempestivamente trasmesso al Consiglio Comunale
per la presa d’atto;

VISTO il D.lgs 118/2011;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli art. 49 e  con voti unanimi, espressi nei modi
e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.P.C.M. del 28.12.2011, il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto
dell’esercizio 2015, come dettagliato negli allegati A) e B) facenti parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 30-03-2016

2) di eliminare i residui attivi e passivi riportati nell’allegato C) per i motivi indicati
nell’allegato stesso;

3) di provvedere alla cancellazione e conseguente re-imputazione delle spese impegnate
ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2015, elencate nell’allegato D);

4) di costituire il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale al
1.12.2015 da iscrivere nella parte entrata dell’esercizio 2016 del bilancio di
previsione, necessario alla copertura finanziaria degli impegni da re-imputare agli
esercizi in cui si prevede saranno esigibili, costituito come da allegato E);

5) di variare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2015-2017 al fine di consentire
l’adeguamento degli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato, nonché la re-
imputazione degli impegni non esigibili alla data del 31.12.2015 secondo quanto
dettagliato nell’allegato F);

6) di allegare le variazioni contenute nell’allegato H) al Fondo Pluriennale Vincolato e alle
previsioni di bilancio 2015-2017 per il Tesoriere Comunale;

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere ai sensi,
dell'art.49 D. Lgs  18.8.2000 n.267:

di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 30-03-2016 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere ai sensi,
dell'art.49 D. Lgs  18.8.2000 n.267:

di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 30-03-2016 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI

_______________________________

La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta Comunale con voti favorevoli 3,
contrari 0, astenuti 0, espressi per alzata di mano;

Con votazione separata concessa all’unanimità, voto espresso per alzata di mano, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, T.U. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 30-03-2016

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to Avv. TOMMASI HENRI F.to  GIBILARO GERLANDO

________________________________ ________________________________

N. 548  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata,
ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo
Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal:

___19-04-2016___

Il Messo Comunale
F.to  MANTOAN LUIGI

________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il _______________dopo il decimo giorno dalla
pubblicazione.

CAVARZERE, IL Segretario Comunale

 GERLANDO GIBILARO
__________________________________


